

今治市水道事業の業務状況

1 業務に関する事項

項目	令和5年3月31日	令和4年3月31日
給水人口	146,372人	148,183人
給水戸数	69,862戸	69,726戸
普及率	97.1%	97.1%
配水量	17,823,865m ³	19,986,043m ³
有収水量	16,641,045m ³	18,950,278m ³
有収率	93.4%	94.8%

2 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業収益	3,269,691,000	3,128,394,859	95.7%
営業外収益	503,289,000	510,145,420	101.4%
特別利益	20,000	6,448,649	32243.2%
合計	3,773,000,000	3,644,988,928	96.6%

支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業費用	3,598,354,000	3,330,579,050	92.6%
営業外費用	265,560,000	203,970,390	76.8%
特別損失	2,100,000	381,781	18.2%
予備費	5,000,000	0	0.0%
合計	3,871,014,000	3,534,931,221	91.3%

差引	△ 98,014,000	110,057,707	—
----	--------------	-------------	---

(2) 資本的収入及び支出の概況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
企業債	261,000,000	146,400,000	56.1%
出資金	220,321,000	215,770,446	97.9%
国庫(県)補助金	20,000,000	20,000,000	100.0%
工事負担金	10,463,000	18,899,413	180.6%
加入金	23,816,000	18,656,000	78.3%
その他資本収入	9,800,000	5,217,178	53.2%
合計	545,400,000	424,943,037	77.9%

支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
建設改良費	2,351,444,400	1,728,988,799	73.5%
企業債償還金	709,600,000	709,504,525	100.0%
投資	100,000,000	100,000,000	100.0%
予備費	8,000,000	0	0.0%
合計	3,169,044,400	2,538,493,324	80.1%

差引	△ 2,623,644,400	△ 2,113,550,287	—
----	-----------------	-----------------	---

3 企業債に関する事項

(1) 企業債現在高

(単位：円)

区分	当期起債額	当期償還額	令和5年3月31日現在
政府資金	16,200,000	421,179,449	9,837,639,563
機構資金	130,200,000	150,228,076	1,493,934,865
銀行等	0	138,097,000	248,827,000
合計	146,400,000	709,504,525	11,580,401,428

4 経理の状況

(1) 損益計算書

(単位：円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	3,215,128,444	営業収益	2,855,300,166
営業外費用	158,409,173	営業外収益	471,049,774
特別損失	347,824	特別利益	6,447,227
		当期純損失	41,088,274
合計	3,373,885,441	合計	3,373,885,441

(2) 貸借対照表

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
資産		負債	
有形固定資産	42,105,607,539	固定負債	11,426,511,091
無形固定資産	598,780,742	流動負債	1,356,985,769
投資	542,913,856	繰延収益	4,049,426,034
流動資産	4,047,954,156	資本	
		資本金	29,561,557,206
		剰余金	900,776,193
合計	47,295,256,293	合計	47,295,256,293

今治市簡易水道事業の業務状況

1 業務に関する事項

項目	令和5年3月31日	令和4年3月31日
給水人口	321人	339人
給水戸数	308戸	322戸
普及率	0.2%	0.2%
配水量	38,596m ³	37,715m ³
有収水量	29,474m ³	29,220m ³
有収率	76.4%	77.5%

2 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業収益	7,004,000	6,955,412	99.3%
営業外収益	66,295,000	68,974,154	104.0%
特別利益	1,000	0	0.0%
合計	73,300,000	75,929,566	103.6%

支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業費用	73,482,000	68,708,890	93.5%
営業外費用	3,898,000	3,701,883	95.0%
特別損失	20,000	0	0.0%
予備費	500,000	0	0.0%
合計	77,900,000	72,410,773	93.0%

差引	△ 4,600,000	3,518,793	—
----	-------------	-----------	---

(2) 資本的収入及び支出の概況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項 目	予算額	決算額	執行率
企 業 債	39,200,000	29,400,000	75.0%
出 資 金	23,233,000	23,233,000	100.0%
国庫(県)補助金	30,762,000	0	0.0%
工 事 負 担 金	200,000	0	0.0%
加 入 金	105,000	0	0.0%
合 計	93,500,000	52,633,000	56.3%

支出

(単位：円)

項 目	予算額	決算額	執行率
建 設 改 良 費	71,550,000	29,963,900	41.9%
企 業 債 償 還 金	39,150,000	39,126,609	99.9%
予 備 費	400,000	0	0.0%
合 計	111,100,000	69,090,509	62.2%

差 引	△ 17,600,000	△ 16,457,509	—
-----	--------------	--------------	---

3 企業債に関する事項

(1) 企業債現在高

(単位：円)

区 分	当期起債額	当期償還額	令和5年3月31日現在
政 府 資 金	29,400,000	37,190,609	510,930,156
銀 行 等	0	1,936,000	1,912,000
合 計	29,400,000	39,126,609	512,842,156

4 経理の状況

(1) 損益計算書

(単位：円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	66,318,124	営業収益	6,323,288
営業外費用	5,665,554	営業外収益	66,455,193
特別損失	0	特別利益	0
当期純利益	794,803		
合計	72,778,481	合計	72,778,481

(2) 貸借対照表

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
資産		負債	
有形固定資産	912,991,978	固定負債	472,751,630
無形固定資産	73,000	流動負債	46,383,855
流動資産	42,145,292	繰延収益	269,842,672
		資本	
		資本金	143,560,222
		剰余金	22,671,891
合計	955,210,270	合計	955,210,270

今治市工業用水道事業の業務状況

1 業務に関する事項

項 目	令和5年3月31日	令和4年3月31日
給水事業箇所数	2箇所	1箇所
配水量	7,156,180m ³	479,212m ³
有収水量	7,156,180m ³	479,212m ³
有収率	100.00%	100.00%

2 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項 目	予算額	決算額	執行率
営業収益	279,310,000	270,324,352	96.8%
営業外収益	24,890,000	16,310,732	65.5%
特別利益	0	35,315,072	—
合 計	304,200,000	321,950,156	105.8%

支出

(単位：円)

項 目	予算額	決算額	執行率
営業費用	232,791,300	131,942,154	56.7%
営業外費用	12,108,700	11,781,251	97.3%
予備費	1,000,000	0	0.0%
合 計	245,900,000	143,723,405	58.4%

差 引	58,300,000	178,226,751	—
-----	------------	-------------	---

(2) 資本的収入及び支出の概況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

（単位：円）

項 目	予算額	決算額	執行率
その他資本収入	687,000	3,531,000	514.0%
合 計	687,000	3,531,000	514.0%

支出

（単位：円）

項 目	予算額	決算額	執行率
建設改良費	90,242,000	54,732,000	60.7%
企業債償還金	1,600,000	1,401,860	87.6%
予 備 費	1,500,000	0	0.0%
合 計	93,342,000	56,133,860	60.1%

差 引	△ 92,655,000	△ 52,602,860	—
-----	--------------	--------------	---

3 企業債に関する事項

(1) 企業債現在高

（単位：円）

区 分	当期起債額	当期償還額	令和5年3月31日現在
機 構 資 金	0	779,860	69,620,140
銀 行 等	0	622,000	3,734,000
合 計	0	1,401,860	73,354,140

4 経理の状況

(1) 損益計算書

(単位：円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	123,120,470	営業収益	245,749,449
営業外費用	371,451	営業外収益	15,999,514
当期純利益	173,572,114	特別利益	35,315,072
合計	297,064,035	合計	297,064,035

(2) 貸借対照表

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
資産		負債	
有形固定資産	627,744,944	固定負債	69,488,032
無形固定資産	24,360	流動負債	68,832,234
流動資産	2,552,283,086	繰延収益	370,625,107
		資本	
		資本金	2,338,174,766
		剰余金	332,932,251
合計	3,180,052,390	合計	3,180,052,390